УИД 16MS0167-01-2021-003074-32

                         Дело №5-917/1/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 августа 2022 года

                  г. Нурлат

Мировой судья судебного участка № 1по Нурлатcкому судебному району Республики Татарстан  Минигалимов М.С., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении  по части 2 статьи 12.26. Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Галиуллина Р. Ю., «данные изъяты»г. рождения, уроженца «данные изъяты», адрес проживания: «данные изъяты»,  ранее к административной ответственности  не  привлекался.

Отвода судье не заявлено, права лицу, привлекаемому к административной ответственности, предусмотренные ст. 25.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях разъяснены,
У С Т А Н О В И Л:
06 августа 2022 года  в 06 час.15 мин. возле дома «данные изъяты»с. Мамыково Нурлатского муниципального района РТ, Галиуллин Р.Ю. не имея водительских  прав на управление транспортными средствами,  управлял мопедом «Дельта» без  гос. регистрационного знака с признаками опьянения:  нарушение речи,  запах алкоголя из ротовой полости, резкое изменение кожных покровов лица. На законные требование сотрудника полиции  пройти медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, он отказался, чем нарушил п.п. 2.3.2. ПДД РФ.

Вина Галиуллина Р.Ю. подтверждается протоколом об административном правонарушении 16 РТ №01771596 от 06 августа 2022 года составленным уполномоченным должностным лицом,  и приложенными к нему материалами: протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16ОТ №209177 от 06 августа 2022 года,  актом 1608 №00124738 от 06 августа 2022 года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, протоколом 16 03 №00054415 от 06 августа 2022 года о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в котором он отказался от освидетельствования, справкой выданной ИАЗ ОГИБДД отдела МВД России по Нурлатскому району РТ о том, что Галиуллин Р.Ю. по базе данных ФИС ГИБДД-М водительское удостоверение не получал    и его  показаниями, данными в судебном заседании, где он подтвердил, что 6 августа 2022 года  управляя транспортным средством не имея права на управление транспортными средствами, отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние  опьянения.

На основании исследованных  в судебном заседании доказательств,  мировой судья считает, что вина Галиуллина Р.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.26. часть 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния -  доказана.

Согласно статью 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

При назначении наказания Галиуллину Р.Ю., мировой судья учитывает обстоятельства, смягчающие ему ответственность: признание вины,  в тоже время отсутствуют обстоятельства, отягчающие ему ответственность, а также его семейное положение и состояние здоровья, в связи с чем считаю надлежащим назначить наказание в виде административного ареста.

Руководствуясь статьями  12.26. часть 2, 29.9. часть  1 пункт  1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

 Признать Галиуллина Р. Ю. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей  12.26. часть 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного ареста на срок восемь суток, срок начала отбывания назначенного наказания исчислять с 10.30. часов 12 августа 2022 года.
Зачесть в отбытый срок время его задержания с 06 часов 40 мин 06 августа 2022 года до 10 часов 07 августа 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручении ее копии в Нурлатский районный суд РТ через мирового судью.

Копию постановления вручить Галиуллину Р.Ю.

Мировой судья :                      М.С. Минигалимов